
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SEGRETARIATO GENERALE 
AREA FUNZIONALE GESTIONE 

SETTORE RISORSE UMANE  
 
 

 
REGISTRO PARTICOLARE 

 
N.  448 

DEL. 04/12/2018 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE DEL SETTORE 
RISORSE UMANE 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

 
N.  685 

DEL. 19.12.2018 

 
 

DETERMINAZIONE  PRIVA DI ALLEGATI  
 

OGGETTO:  Comando del Dott. Emanuele RACO, dipendente del Consiglio regionale della Calabria 

presso il Gruppo Parlamentare Forza Italia – Berlusconi Presidente presso il Senato della Repubblica 

dal 21/05/2018 al 31/10/2018. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la nota del 10 maggio 2018 del Presidente del senato della Repubblica, Senatore. Maria 

Elisabetta Alberti CASELLATI, acquisita dal Settore Risorse Umane in data 10/05/2018 al prot. Gen. N. 

21813, con la quale si chiede il nulla osta in merito alla richiesta del comando presso il Gruppo 

Parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente” in Senato del dott. RACO Emanuele nato a Reggio 

Calabria il 28/06/1972 ed ivi residente in Via Montello 16/A, dipendente del Consiglio regionale della 

Calabria.  

VISTA la nota del Settore Risorse Umane del 14/05/2018 Prot. Gen. N. 22195  con la quale si concede il 

nulla osta al comando del dipendente RACO Emanuele  per il periodo di un anno dalla effettiva presa di 

servizio;  

CONSIDERATO CHE  con nota del 21/05/2018 acquisita in pari data al Prot. Gen. N. 23368 il 

Presidente del Gruppo parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente “ Senatore Anna Maria 

Bernini, ha inoltrato al Settore Risorse Umane,  la presa di servizio giorno 21/05/2018 del Dott. 

Emanuele RACO al Gruppo Parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente” in Senato; 

CONSIDERATO CHE con nota del 18/10/2018 acquisita in data 19/10/2018 al Prot. Gen. N. 42022 il 

Presidente del Gruppo parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente “ Senatore Anna Maria 

Bernini, ha inoltrato al Settore Risorse Umane,  la cessazione anticipata del comando  del Dott. 

Emanuele RACO al Gruppo Parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente” in Senato a far data dal 

01/11/2018; 

VISTE le LL.RR. nn. 8/96 e 8/97 e ss.mm.ii.; 
VISTO il  Decreto Legislativo n.165/2001 e ss. mm.ii.; 
VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 67 del 18/04/2001, modificata con 

deliberazione dell'U.P. n. 34 del 19/02/2002; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n.19;  
VISTA la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 
VISTA la legge regionale 3 agosto 2018, n. 30; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 04/05/2017 di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 
VISTA la Deliberazione dell’U.P. n.16 del 05.06.2007, che disciplina le modalità di corresponsione del 
trattamento accessorio alle Strutture Speciali; 
VISTA la delibera U. P. n. 48 del 28 settembre 2015 con la quale a far data dall' 1 ottobre 2015 è stato 
conferito allo scrivente dr. Maurizio Alessandro Praticò l'incarico di Dirigente del Settore Risorse Umane; 
VISTA la delibera U.P n. 51 del 28 settembre 2018 con la quale è stato prorogato allo scrivente dr. 
Maurizio Alessandro Praticò l'incarico di Dirigente del Settore Risorse Umane fino al 31 dicembre 2018; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2018-2020; 
 
VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti ex art. 4 legge regionale n 19/2001 

assume la seguente 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 Di prendere atto della la nota del 10 maggio 2018 del Presidente del senato della Repubblica, 

Senatore. Maria Elisabetta Alberti CASELLATI, acquisita dal Settore Risorse Umane in data 

10/05/2018 al prot. Gen. N. 21813, con la quale si chiede il nulla osta in merito alla richiesta del 

comando presso il Gruppo Parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente” in Senato del dott. 

RACO Emanuele nato a Reggio Calabria il 28/06/1972 ed ivi residente in Via Montello 16/A, 

dipendente del Consiglio regionale della Calabria. .  

 Di prendere atto della nota del Settore Risorse Umane del 14/05/2018 Prot. Gen. N. 22195  con 

la quale si concede il nulla osta al comando del dipendente RACO Emanuele  per il periodo di un 

anno dalla effettiva presa di servizio; 

 Di prendere atto della nota del 21/05/2018 acquisita in pari data al Prot. Gen. N. 23368 con la 

quale il Presidente del Gruppo parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente “ Senatore 

Anna Maria Bernini, ha inoltrato al Settore Risorse Umane,  la presa di servizio giorno 

21/05/2018 del Dott. Emanuele RACO al Gruppo Parlamentare “Forza Italia – Berlusconi 

Presidente” in Senato;  

 Di prendere atto della nota del 18/10/2018 acquisita in data 19/10/2018 al Prot. Gen. N. 42022 

con la quale il Presidente del Gruppo parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente “ 

Senatore Anna Maria Bernini, ha inoltrato al Settore Risorse Umane,  la cessazione anticipata 

del comando  del Dott. Emanuele RACO al Gruppo Parlamentare “Forza Italia – Berlusconi 

Presidente” in Senato a far data dal 01/11/2018; 

 Di prendere atto che  
- Tale comando ha avuto una durata  dal 21/05/2018 al 31/10/2018 e che l’1 novembre 2018, il 

predetto dipendente è rientrato presso il Consiglio regionale della Calabria nella posizione 
giuridica ed economica attribuita dall’Amministrazione di appartenenza, senza ulteriore 
provvedimento al riguardo ma con riferimento alla presente; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



 

- La spesa relativa al trattamento economico fondamentale , corrisposta al dipendente, ivi 

compresi gli oneri assistenziali e previdenziali è anticipata dal Consiglio regionale e, con 

successivo atto rendicontato, è stato richiesto al Gruppo Parlamentare “Forza Italia – Berlusconi 

Presidente” presso il Senato della Repubblica il rimborso degli emolumenti e dei relativi oneri per 

il periodo di comando in questione ; 

 Di accertare la somma di € 54.240,02 imputandola al Titolo 03 ,Tipologia 500, Capitolo 2022,  

Articolo 22 – P.D.C. 3.05.02.01.001 del Bilancio 2018-2020 del Consiglio regionale, con 

esigibilità nell’esercizio 2018.  

 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- Al  Gruppo Parlamentare “Forza Italia – Berlusconi Presidente” presso il Senato della 

Repubblica; 
- Al Dirigente del Settore “Segreteria Ufficio di Presidenza”; 
- Al Settore  Risorse Umane successivamente all’apposizione del numero di Reg. Generale; 
- Al Dirigente  del Servizio Bilancio e Ragioneria e per l’inoltro al Collegio dei Revisori dei Conti; 
- All’ interessato, Dott. Emanuele RACO, per conoscenza e norma. 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 

responsabile del procedimento,  ex art.4 della L.R. n. 19/2001 sarà pubblicato sul B.U. della Regione 

Calabria. 

 

                      IL DIRIGENTE 
                                                                                                                      (Avv. Maurizio  Al. Praticò) 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019


	BURC n. 13 del  21 Gennaio 2019

